ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI Nº 2635                                                                    DE  23 DE SETEMBRO DE 2009

DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DE
UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO
PARKINSON PADRE GIOVANNI (APPG)
BENEFICENTE DA ASSISTENCIA SOCIAL E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS,
por seus componentes, APROVOU, e eu Prefeito Municipal, no uso de minhas
atribuições legais, e tendo em vista as disposições do Art. 93 e 95 da Lei Orgânica do
Município, SANCIONO e PROMULGO a presente Lei:

  Art. 1º - Fica considerada de Utilidade Pública Municipal A Associação
Parkinson Padre Giovanni (APPG) Beneficente da Assistência Social.

  Art. 2º - São objetivos da Associação: Oferecer apoio e orientação
despertando o conhecimento sobre a Doença de Parkinson através dos meios de
comunicação, sensibilizando as pessoas para serem solidárias com os portadores.
Organizar programas de reabilitação em grupo.

           Parágrafo Único – Visando o desenvolvimento de suas atividades estatuarias, a
associação poderá aceitar auxílios, contribuições ou doações, bem como firmar
convênios (nacionais e internacionais) com órgãos ou entidades publicas ou privadas,
entidades análogas, contanto que não impliquem em sua subordinação a compromissos
de interesses que conflitem com seus objetivos e finalidades ou arrisquem sua
independência.

       Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrario.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, aos 23 (vinte e três) dias do mês de Setembro de 2009.

FÉLIX VALUAR DE SOUSA BARROS
Prefeito Municipal